
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

CLAUDILENE SOUZA MAIA; CARGO: Chefe de Gabinete; MAT: 5894774; 
DIAS: 18 e 19/12/2020; Quantidade de diárias: 1,0
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; 
DIAS: 18 e 19/12/2020; Quantidade de diárias: 1,0
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 610315
Suprimento de Fundo
Portaria:  531/2020
Prazo para aplicação (dez dias):  30
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:  HIGOR ARAÚJO PALHETA
Cargo do servidor:  GERENTE DE TECNOLOGIA
Matrícula do servidor:  59150/3
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338  Fonte de Recurso:  0101
Natureza da Despesa:  339030: .........Valor: R$  150,00
Natureza da despesa: 339039.............Valor: R$ 200,00
VALOR TOTAL:  R$ 350,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Prazo de apli-
cação será de  30(TRINTA) dias,  a partir da emissão da Ordem Bancária.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 610082

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 105/2020 – GGA/SEDEME 
Belém-PA, 07 de Dezembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e PORTARIA Nº 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE nº 34.315 de 
17/08/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERISON ALLON FERNANDES PINHEIRO, 
matricula n° 5917881/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
010/2020 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E  COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
CNPJ: 05.059.613/0001-18, tem como objeto Serviços de Processamento 
de Dados (licença de uso de sistemas Globais - SIAFEM/SIMAS -manuten-
ção de redes de dados - Fibra ótica - manutenção de acesso à internet de 
80 Mbps, Hospedagem de Web Sites) - TIC,
Conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referên-
cia, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de 
dezembro de 2020.
Art. 2º - Designar HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, matricula nº 5945953/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Dezembro de 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 610496

CONTRATO
.

Contrato: 10
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação da Empresa PRODEPA para a prestação de Serviços de 
Processamento de Dados (licença de uso de sistemas Globais - SIAFEM/SI-
MAS -manutenção de redes de dados - Fibra ótica - manutenção de acesso 
à internet de 80 Mbps, Hospedagem de Web Sites) – TIC.
Valor Total: R$ 132.677,76
Data Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 07/2020 - Referente ao Processo: 
2020/913183
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 126.1508.8238
Natureza da Despesa: 339140
Fonte do recurso: 0101002877
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
C.N.P.J: 05.059.613/0001-18

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
Ordenador: PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE.

Protocolo: 610485

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 103/2020 – RH-DAF DE 25/11/2020
PUBLICADA NO DOE Nº 34.431 DE 30/11/2020
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/985431,RESOLVE RETI-
FICAR:
ONDE SE LÊ:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Ins-
titucionais.
LEIA-SE:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institu-
cionais e RAIMUNDO BENEDITO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR, Motorista, 
CPF: 513.584.172-53, como colaborador eventual.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 610424
ERRATA DA PORTARIA Nº 112/2020 – RH/DAF DE 27/11/2020
PUBLICADA NO DOE 34.422, de 01/12/2020.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/966562,RESOLVE RETI-
FICAR:
ONDE SE LÊ:

Natureza de Despesa:
339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 100,00

LEIA-SE:
Natureza de Despesa:

339039 – Serviços Pessoa Jurídica
Valor:

R$ 300,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Dezembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 610513

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Licitação Presencial nº 001/2020-CPL/CODEC
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
engenharia, conservação e manutenção predial, com fornecimento de pe-
ças, equipamentos, materiais e mão-de-obra, nas edifi cações da sede da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC), para fi ns 
de devolução do imóvel locado aos proprietários, conforme especifi cações 
constantes no Projeto Básico (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Fechado.
Data da Abertura: 05/01/2021 (terça-feira).
Horário: 09:00h (horário local).
Local: Auditório da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC, sito à Travessa Doutor Moraes, nº 70, Nazaré, Belém, Pará, Brasil, 
CEP: 66.035-080.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0261.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CO-
DEC.
Disponibilidade do Edital e Anexos: www.codec.pa.gov.br; www.compras-
para.pa.gov.br; pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br; e pessoalmente na Ge-
rência de Licitações da CODEC, através de cópia em mídia digital tipo pen 
drive.
Informações adicionais pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefone 
(91) 3236.2884 (ramal 4714).
Responsável pelo Certame: Comissão Permanente de Licitação da CODEC, 
designada pela PORTARIA Nº 092/2020-RH/DAF, de 23/10/2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.386, de 26/10/2020.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2020.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CODEC

Protocolo: 610361

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 020/2020 – CODEC-PA;
Data da Dispensa: 09.12.2020;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-


